
COD. PRATICA: 2013-002-8335 

segue atto n. 7179  del 30/09/2013  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCI ETA' DELLA 
CONOSCENZA 

Servizio Inclusione sociale e integrazione socio-sa nitaria, associazionismo, 
volontariato e cooperazione 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7179  DEL  30/09/2013 

 
 

OGGETTO:   D. Lgs. 77/2002. Servizio Civile Nazionale. Associazione di volontariato 
Genitori Oggi (NZ01053). Progetto “Stessi diritti, stessi sorrisi!” cod. 
R10NZ0105313103711NR10. Limitazioni 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista  la legge 06.03.2001, n. 64 recante “Istituzione del Servizio Civile nazionale”; 
Visto  il decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 recante “Disciplina del Servizio Civile 
nazionale a norma dell’art. 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64”; 
Visto  il D.P.C.M del 4 novembre 2009 che ha approvato il “Prontuario contenente le 
caratteristiche e le modalità per la redazione e la presentazione dei progetti di Servizio Civile 
Nazionale da realizzare in Italia e all’estero, nonché i criteri per la selezione e l’approvazione 
degli stessi”; 
Vista  la DGR n. 155 del 2 febbraio 2006 recante “Documento di programmazione per la 
definizione di un sistema regionale del Servizio Civile nazionale in attuazione del D. Lgs. n. 
77/2002”; 



COD. PRATICA: 2013-002-8335 

segue atto n. 7179  del 30/09/2013  2 

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 639 del  05/06/2012 con la quale la Regione 
Umbria provvedeva tra l’altro a: 

- confermare che gli Enti iscritti all’Albo regionale possano elaborare progetti per un 
numero minimo di 2 giovani, salva l’ipotesi di co-progettazione; 

- confermare che gli Enti iscritti all’Albo regionale possano presentare congiuntamente 
progetti di Servizio civile (co-progettazione); 

- modificare, nei limiti previsti dal Prontuario, i criteri aggiuntivi per l’attribuzione di 20 
punti secondo una griglia di valutazione regionale in aggiunta alla griglia di cui al 
Prontuario; 

- di confermare che in caso di risorse non sufficienti a finanziare più progetti con lo 
stesso punteggio (ex aequo in graduatoria), viene finanziato il progetto appartenente 
dell’ente che non ha ottenuto nessun progetto finanziato in graduatoria; qualora ciò 
non fosse possibile, perché ex aequo tra enti che non hanno altri progetti finanziati in 
graduatoria, viene finanziato il progetto presentato prima in ordine di tempo e, a tal 
fine, viene presa in considerazione la data e l’ora di arrivo del progetto; 

- di stabilire che in caso di risorse non sufficienti a finanziare l’intero progetto, la 
Regione si riserva la possibilità di concordare con l’ente proponente un 
ridimensionamento dello stesso progetto, purché non se ne alterino gli obiettivi e la 
fattibilità. 

Vista  la DD n. 5429 del 22/07/2013  recante “D. Lgs. 77/2002. D.P.C.M del 4 novembre 
2009 che ha approvato il “Prontuario contenente le caratteristiche e le modalità per la 
redazione e la presentazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale da realizzare in Italia e 
all’estero, nonché i criteri per la selezione e l’approvazione degli stessi”.Graduatoria progetti 
2013 e presa d’atto nullaosta UNSC.”;  
Preso atto  dei verbali del Nucleo di Valutazione del 13/12/2012, 17/01/2013, 22/02/2013 
relativi all’esame e alla valutazione dei progetti di S.C.N. e la relativa graduatoria dallo stesso 
redatta in esito ai propri lavori; 
Visto  il progetto presentato dall’Ente Associazione di volontariato Genitori Oggi (NZ01053), 
dal titolo Progetto “Stessi diritti, stessi sorrisi!” cod. R10NZ0105313103711NR10;  
Considerato  che nel progetto predetto sono richiesti n. 12 volontari; 
Considerato  che, nell’ambito delle attività di valutazione del progetto presentato dall’Ente 
Associazione di volontariato Genitori Oggi, sono state riscontrate alcune irregolarità in ordine 
ad alcune delle attività descritte alla voce 8.3 della scheda progetto, ai sensi del paragrafo 
4.2 lett. c) n. 3 del Prontuario su richiamato e in relazione alla voce 16 della scheda progetto, 
relativa all’inserimento delle sedi di attuazione, operatori locali di progetto e responsabili 
locali di ente accreditato, e relativi CV allegati al fine della verifica dei requisiti come disposto 
dal Prontuario allegato al decreto ministeriale 4 novembre 2009, paragrafo 4.2 lett. c) n. 8 del 
Prontuario su richiamato; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista  la legge regionale n. 9 del  9 aprile 2013 di approvazione del Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2013; 
Vista  la D.G.R. n. 302 del 12.04.2013: "Approvazione Bilancio di direzione per l'esercizio 
finanziario 2013. Art. 50, L.R. n. 13 del 28/02/2000." 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 



COD. PRATICA: 2013-002-8335 

segue atto n. 7179  del 30/09/2013  3 

1.  di stabilire che il progetto di Servizio Civile Nazionale “Stessi diritti, stessi sorrisi!” 
cod. R10NZ0105313103711NR10 – positivamente valutato - presentato dall’ente 
Associazione di volontariato Genitori Oggi (NZ01053), sono apportate le limitazioni di 
seguito indicate: 
- di escludere, ai sensi del par. 4.2 lett. c) n. 3 del Prontuario richiamato in premessa, 
le attività relative ai "servizi scolastici" perché non meglio declinate, e inserite alla fine 
della descrizione delle attività senza nessuna specifica temporale in merito all'impiego 
dei volontari su sedi non accreditate; 
- riduzione del n. di volontari da 12 a 10 sulla sede cod. 9266 atteso che l’OLP 
Guerrini Antonio evidenzia la mancanza dei requisiti di base richiesti per la figura di 
OLP e, quindi, la sua inidoneità nell'ambito del progetto stesso. In particolare, dalle 
verifiche effettuate e dalla documentazione precedentemente acquisita dall’Ente 
Associazione di volontariato Genitori Oggi emerge che il Sig. Antonio Guerrini non è 
più in servizio presso la sede dell’Ente Comune di Citerna in quanto posto in 
quiescenza,  contrariamente a quanto disposto dal Prontuario suddetto secondo cui 
l’OLP è “volontario, dipendente o altro personale a contratto con l’ente titolare 
dell’accreditamento o da ente ad esso legato da vincoli 
associativi/consortili/federativi/canonico-pastorali o da accordi di partenariato …(..)”.  

2. di escludere, pertanto, la sede cod. 9266 dal progetto con complessivi n. 2 volontari 
per le motivazioni su esposte; 

3. di trasmettere il presente atto all’Ente interessato per l’adeguamento del progetto alle 
disposizioni di cui al presente atto; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
Perugia lì 30/09/2013 L’Istruttore 

Anna Lisa Lelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 30/09/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Anna Lisa Lelli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 30/09/2013 Il Dirigente  

Daniela Angeloni 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

 
 


